UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

09/2025/NĐ-CP của Chính phủ và

Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND

ngày 14/8/2025 của HĐND tỉnh

Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ

quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng

bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật; Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND ngày

14/8/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy định mức hỗ trợ sản xuất

nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân (UBND) các xã, phường, đặc khu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị định số

09/2025/NĐ-CP và Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND; thực hiện công khai chính

sách và mức hỗ trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng và tại địa phương.

- Thực hiện đúng trình tự, trách nhiệm thực hiện hỗ trợ được quy định tại

Điều 6 và Điều 9 Nghị định số 09/2025/NĐ-CP.

- Chủ động hỗ trợ từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn lực hợp

pháp khác để kịp thời khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng

bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật.

- Triển khai thực hiện việc hỗ trợ đến các cơ sở sản xuất có hoạt động trồng

trọt, lâm nghiệp, chăn nuôi, thủy sản, sản xuất muối bị thiệt hại do thiên tai, dịch

hại thực vật đảm bảo đúng nguyên tắc quy định tại Điều 3 Nghị định số

09/2025/NĐ và Điều 4 Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND của HĐND tỉnh theo

quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số

09/2025/NĐ-CP và Nghị quyết 04/2025/NQ-HĐND.

- Tổ chức thẩm định, báo cáo tổng hợp thống kê, đánh giá mức độ thiệt hại

của UBND cấp xã; tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê

duyệt, bố trí ngân sách địa phương và các nguồn tài chính hợp pháp khác để đáp

2

ứng kịp thời nhu cầu hỗ trợ khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch

hại thực vật theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh: (i) báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ

Tài chính, Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia (đối với thiệt hại do thiên tai)

kết quả thực hiện khi kết thúc đợt thiên tai, dịch hại thực vật hoặc cuối năm theo

mẫu tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 09/2025/NĐ-CP; (ii) đề xuất nhu cầu hỗ

trợ đối với nguồn ngân sách Trung ương; (iii) kiến nghị xử lý khó khăn, vướng

mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện.

3. Sở Tài chính

- Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, các nguồn tài chính hợp pháp

khác, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách

Nhà nước để chủ động hỗ trợ thiệt hại khôi phục sản xuất nông nghiệp do thiên

tai, dịch hại thực vật theo nguyên tắc hỗ trợ kinh phí được quy định tại Điều 7,

Nghị định số 09/2025/NĐ-CP và Điều 6 Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND

tỉnh báo cáo, đề xuất nhu cầu hỗ trợ từ nguồn ngân sách Trung ương gửi Bộ Tài

chính tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ để kịp thời hỗ trợ thiệt hại khôi

phục sản xuất nông nghiệp do thiên tai, dịch hại thực vật theo quy định.

(Gửi kèm theo Công văn này: (1) Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh;(2) Nghị định số 09/2025/NĐ-CP của Chính phủ).

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh; (B/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

	tc_5

		2025-09-15T13:55:00+0700

		2025-09-15T13:59:15+0700

		2025-09-15T13:59:16+0700

		2025-09-15T13:59:17+0700